CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Science

Course of Study: Chemistry
Subject: Analytical Chemistry

Bc. Shannelle Diana Habániková

APPLICATION OF QUANTITATIVE ELECTRON
PARAMAGNETIC RESONANCE (EPR) AND

COMMERCIALLY AVAILABLE EPR STANDARDS FOR
ELECTROCHEMICAL STUDY OF THE SUBSITUTED

TETRATHIAFULVALENE OXIDATION

Použití kvantitativní elektronové paramagnetické
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Abstract

Tetrathiafulvalene derivatives are remarkable molecules, with various application,
reported relatively recently. The radical cation of these compounds has very inter-
esting optical, electronic, electrocatalytic superconducting and magnetic properties
that have been intensively studied recently. Quantitative in-situ EPR voltammetric
spectroelectrochemistry studies of 2–(2–hydroxyethylsulfanyl)–3–(benzylsulfanyl)–6,7–
bis(octadecylsulphanyl)tetrathiafulvalene (TTF-Der3) have been carried out with the
aim to confirm the oxidation sites, follow–up reactions (after the first electron transfer),
and electrochemical behaviour. The diffusion process was confirmed by the depen-
dence of current on the square root of the scan rate. It was claimed that the ratio of the
number of generated radicals to transferred charge (electrons) for two representative
TTF derivatives was determined to 5.5:500 for and 7:500 for TTF, indicating the follow–
up reactions. Experiments were performed using the commercially available EPR
standards, calibrated for this method (experimental setup). The latter was validated by
quantitative EPR with standard 4–hydroxy–2,2,6,6–tetramethylpiperidin–1–oxyl radical
concentration (1·10−4 mol dm−3). For the ratios the confidence interval was reported
for the first time for TTF-Der3 it was 0.011±0.001 and 0.014±0.001 for TTF. For the
future experiments different solvents, test concentration dependencies and additional
substituents with donor/acceptor features related to TTF-core, will be used in order to
study the follow–up reactions and intramolecular reactions more deeply. Finally, the
concentration of paramagnetic centers in the manganese standard should be dicsussed
with the manufacturer of the EPR standard to match lower analyte concentrations.

Keywords

Quantitative EPR (ESR) spectroelectrochemistry, Cyclic voltammetry, Charge trans-
fer complexes, Tetrathiafulvalene
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Abstrakt (česky)

Deriváty tetrathiafulvalenu jsou pozoruhodné molekuly, objevené a zkoumané poměrně
nedávno. Radikál kationt těchto sloučenin má optické, elektronické, elektrokatalyt-
ické, supravodivé a magnetické vlastnosti, kvůli kterým je v poslední době inten-
zivně studován. Kvantitativní in-situ EPR voltametrické spektroelektrochemické
studie 2- (2-hydroxyethylsulfanyl) -3- (benzylsulfanyl) -6,7-bis (oktadecylsulfanyl)
tetrathiafulvalenu (TTF-Der3) byly provedeny, aby potvrdily pozici oxidačních míst,
následných reakcí (po přenosu elektronu) a elektrochemického chování. Byl potvrzen
difúzní proces závislostí proudu na druhé odmocnině rychlosti skenu. Dále bylo
potvrzeno, že poměr počtu generovaných radikálů k přenesenému náboji (elektronům)
pro dva reprezentativní TTF deriváty byl stanoven na 5,5:500 pro TTF-Der3 a 7:500 pro
TTF. To poukazuje na následné reakce s vyšší tendenci pro TTF-Der3. Experimenty
byly provedeny pomocí komerčně dostupného standardu Manganu pro EPR, kali-
brovaném pro tuto metodu (experimentální uspořádaní). Posledně jmenovaná byla
validována pomocí kvantitativní EPR s použitím standardu (radikálu): 4–hydroxy–
2,2,6,6–tetramethylpiperidín–1–oxyl s koncentrací 1·10−4 mol dm−3. Pro poměr počtu
částic byl také poprvé uveden experimentálně stanovený interval spolehlivosti u TTF-
Der3, který činil (0.011 ± 0.001) a (0.014 ± 0.001) pro TTF. Do budoucnosti by byly
plánovány experimenty s různými rozpouštědly, koncentrační závislosti analytu a taky
větší variace substituentů s donormi/akceptormi (vzhledem k centrálnímu TTF) aby
mohly být následné chemické reakce a intramolekulární interakce studovány detailněji.
Snížení počtu paramagnetických center Mn-standardu bude konzultováno s výrobcem
tak, aby mohly být standardy použity i na mnohem nižším koncentrace analytů.

Klíčová slova

Kvantitativní EPR (ESR) spektroelektrochemie, Cyklická voltametrie, Komplex
přenosu náboje, Tetrathiafulvalén
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Chapter 1

Introduction and Aim

Electronic transistors are very important and crucial components in modern electronics
for almost a century. In this period of time, they have gone through an intensive
development leading to a great information technology boom in a past decade and
there is still immense pressure to reach higher and more efficient output on processors
and graphics cards. From the 1970s and discovery of organic charge transfer (CT)
complexes, molecular electronics has been one of the most interesting and important
fields[1]. The properties of charge transfer complex of tetrathiafulvalene (TTF) and
tetracyanoquinodimethane (TCNQ) was studied to a large extent by x–ray[2] and
infrared spectroscopy[3], or various electrochemical methods[4].

Additionally, it was discovered that various TTF substituents affect the charge trans-
fer complex of tetrathiafulvalene radical cation and TCNQ radical anion[5]. Because
this influences the stability and conductivity of a CT complex, it was desirable to in-
vestigate and characterize these new structures for “Langmuir-Blodgett”(L–B) organic
electronics.

Aim

The aim of this diploma thesis is to determine the basic EPR parameters of novel
TTF•+ derivatives and confirm oxidation sites, follow–up reactions, spin density and
electrochemical behaviour in context with nowadays knowledge. Furthermore, the
purpose was to determine the ratio of the number of generated radicals to transferred
charge (electrons, by electrochemical way) for two representative TTF derivatives and
its confidence interval, by application of commercially available EPR standards. The
additional aim in this context was to answer the question whether the last–mentioned
standards are applicable for such determination. This was achieved by using in situ
simultaneous quantitative EPR spectroscopy with cyclic voltammetry performed under

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION AND AIM

very specific conditions (e.g. non–aqueous environment). Cyclic voltammetry also with
quantitative EPR can detect the presence of subsequent reactions (e.g. dimerization,
association) after electron transfer. The data will serve as a knowledge base for the
determination of the structure of CT complexes (salts) in L–B layers.

The novelties of this work include the redox properties of new structures for the “L–
B” organic microelectronics. Furthermore, application and validation of commercially
available EPR standards and determination of confidence interval for the ratio of
generated number of radicals to the number of transferred electrons, which was not
reported up to now.

The entire experimental work as well as most of the data treatment and analysis
were performed at the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry in Prague

Chapter 2

Knowledge Base

The theoretical part covers all important background knowledge related to the topic.
The first part is devoted to the general characteristics of studied chemicals, from their
structure to their physicochemical properties, including charge-transfer complexes,
association (dimerization) and redox properties. The second part gives a small insight
into the current knowledge and possibilities of their chemical, electrochemical and
finally EPR spectroscopic.

2.1 History and applications

When in 1915 AT&T conducted their first transcontinental telephone system, the need
for signal amplification grew, and together with Bell Labs, they started Solid State
Physics group that subsequently invented the first transistor in 1947, specifically by
Bardeen, Brattain and Shockley (awarded the Nobel Prize in physics 1956) [6]. Then, in
1958 Jack Kilby from Intel developed the first integrated circuit (awarded the Nobel
prize in physics 2000). In 1965 another Intel co-founder Gordon Moore stated Moore’s
law, which asserts that the number of transistors in a dense integrated circuit doubles
every two years. He was right because even though the world could not imagine the
realization, it was clear that the miniaturization and resource saving is a necessity.
One of the solutions to this problem came in the 1970s with the discovery of metallic
properties in organic molecules, when interacting in CT complex salt [7]. In 1972, Wudl
et al. manifested that the TTF radical cation displays semiconductor behaviour and
subsequently in 1972 Ferraris et al. [1] demonstrated that TTF and TCNQ formed a 1 : 1
ionic organic salt, a CT complex with exceptional conductivity [7–9]. CT interactions
between electron acceptors (TCNQ) and donors (TTF) emerge in augmented optical

3

4 CHAPTER 2. KNOWLEDGE BASE

and electronic properties [8].

The charge transfer interaction is very relevant to real-world applications. The appli-
cation of conductive organic substances to electronic appliances is the main interest of
current industrial and academic research [8]. These complexes can help in constructing
a molecular rectifier or a high electrically conductive system [10].


[…]

and the number of points was rather low.

Secondly all of the data from Figure 4.6 were together implemented into the second
comprehensive graph Figure 4.7 and the 95 % confidence interval was determined, as
can be seen in the Figure 4.7. For this purpose the method from statistical programming
language R (ggplot2) was applied. The method in ggplot2 works as a “t–based” approx-
imation of local regression method, with “span” parameter, which is a fraction of a
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Figure 4.6: The dependence of the ratio of the generated radicals to the transferred electrons

NRadicals/NTransferred-e on the potentials from representative samples of 8·10−5 mol dm−3 TTF,

a)–d) 2.5 mV/s, e) 5 mV/s and f) at 10 mV/s

points to fit each local regression and the value 0.32 span was used. The data were also
modeled by linear regression using the polynomial function of the 6 − th and 7 − th
order and the same results like with t–based approximation was found.

This method was also applied in the same way to TTF–Der3•+ for whole forward
linear sweep electrochemical oxidation (reverse sweep was not considered for the
clarity). Graphically determined confidence inerval (grey area) for the dependences
of the ratio of the generated radicals to the transferred electrons on the potentials for
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Figure 4.7: a) Comprehensive graph of the dependence of the ratio of the generated radicals to

the transferred electrons NRadicals/NTransferred-e on the potentials for TTF•+ with the obtained con-

fidence interval (gray region). b) In cyclic voltammogram the forward linear scan is highlighted,

from which the number of transferred electrons was estimated.

both TTF•+ and TTF–Der3•+ is ±0.001 and therefore the method of confidence interval
determination is not dependent on the studied compound. As can be seen from both
Figure 4.7 and Figure 4.8 the potential, at wich maxima are observed matches the
potential region, corresponding to the first oxidation step.

The local maximum for TTF–Der3•+ in the region of 0 V vs Fc/Fc+ is caused by an
error in determination of number of radicals, when due to the repeated expriments a
small number of radicals remained at the beginning of the process.

The differrence of maximal ratios for TTF•+ is 0.014±0.001 and TTF–Der3•+ is
0.011±0.001. The ratio of generated radicals to transferred electrons in the case of
TTF•+ 0.003 greater than in case of TTF–Der3•+, which suggests that TTF–Der3•+ has
higher tendency to form diamagnetic associates than standard TTF•+. Despite of quasi–
reversible voltammetric characteristics, the presence of follow–up reactions was proven
like it was already reported for very similar thiophene compound[53].

Even though the determination of the dependence of the ratio of the generated radi-
cals to the transferred electrons on the potential indicates higher tendency to form asso-
ciates in the case of TTF–Der3•+, due to the presence of aliphatic chains, in future stud-
ies the concentration dependencies and the dependency on solvent will be taken into
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Figure 4.8: a) Comprehensive graph of the dependence of the ratio of the generated radicals to

the transferred electrons on the potential for TTF–Der3•+ with the obtained confidence interval

(gray region). b) In cyclic voltammogram the forward linear scan is highlighted, from which the

number of transferred electrons was estimated.

Figure 4.9: Temperature dependent EPR measurement of 8·10−5 mol dm−3TTF-Der3, left 293 K,

right 248 K

consideration, as well. Additionally, TTF with other electron-withdrawing/donating
substituents should be check in order to complete the more general picture.

The dimerization/association of radical cations was additionally supported by
temperature dependent EPR experiments, because by lowering the temperature the
equilibrium of the process is shifted towards diamagnetic dimers/association, which
are not seen by EPR (see Figure 4.9).
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Summary

TTF substituents affect the charge transfer (CT) complex of the tetrathiafulvalene radical
cation and the tetracyanoquinodimethane radical anion. This was visible from EPR
spectra. We investigated five compounds and determined EPR parameters (g-factor,
A-hyperfine coupling constant) of TTF, BEDT–TTF and TTF–Der3. The parameters
for TTF-Der2 and TTF-Der1 and BEDT–TTF were very similar due to their structural
resemblance. Next, the ratio of the transferred charge to the number of generated
radicals was determined for representative TTF and TTF–Der3 by quantitative EPR
spectroelectrochemistry. The presence of subsequent reactions (e.g. dimerization)after
the electron transfer was also detected by a combination of EPR and CV. Oxidation
takes place on the TTF moiety of the molecule for all five studied derivatives, which
was claimed by the EPR spectroscopy and hyperfine splitting, which also means higher
spin density on this part of the molecule. It was found that the half-wave potentials of
the individual TTF derivatives increase in a sequence from the unsubstituted TTF to
the TTF–Der2 the “methylenecyclohexyl” derivative (in the first oxidation step from
−0.159 V to 0.176 V and in the second oxidation step from 0.271 V to 0.498 V) and the
decline in half-wave potentials (both ox. steps) is observed in the TTF–Der3 “benzyl”
derivative(the first oxidation step from 0.143 V and the second oxidation step from
0.431 V). The dependence of the peak current on the square root of the scan rate claimed
the diffusion process. EPR and voltammetric analysis pointed to the intramolecular
interaction of TTF–moiety and benzyl group within TTF–Der3. However, in order
to confirm the intramolecular interaction, the study will be done with additional
donor/acceptor substituent.

For quantitative EPR spectroelectrochemical analysis studies of radical cations, the
most suitable standard was selected, it is Mn2+ in ZnS, although further consultation

34
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with the producer about the reduction of paramagnetic centres and the manganese stan-
dard concentration would be suitable to match lower sample concentrations. The ratio
of the electrochemically generated radical cations to the number of electrons transferred
(identified from voltammetry curves and Faraday Law) for TTF – Der3

•+ is 5.5 : 500
and for TTF – Der3

•+ is 7 : 500. The ratio shows that the TTF – Der3
•+ is more prone

to perform presence subsequent chemical reactions (e.g. dimerization/association)
because it is substituted with longer aliphatic chains. It was determined by several
independent measurements for the derivatives : TTF, TTF–Der3.
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Appendix A
