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V predloženej záverečnej práci (Master Thesis) autorka rieši veľmi zaujímavú
problematiku, použitie kvantitatívnej EPR spektroskopie a komerčne dostupných EPR
štandardov pri štúdii elektrochemickej oxidácie substituovaných tetrathiafulvalenov.

Záverečná práca je rozdelená do piatich častí; je zakončená tromi prílohami (A,

B, C) a zoznamom literatúry. Po povinných abstraktoch, zozname obrázkov a tabuliek,
nasleduje obsah a úvod spojený možno trocha netradične s cieľom práce, v ktorom Bc.
Shannelle Diana Habániková objasňuje prečo sa v súčasnosti venuje substituovaným
tetrathiafulvalénom zvýšená pozornosť.

V pomerne rozsiahlej teoretickej časti práce (Knowlage Base) sa autorka venuje
histórii, aplikáciam a fyzikálno chemickým vlastnostiam študovaných látok. Následne
uvádza teoretické základy EPR spektroskopie a cyklickej voltametrie, ktoré si zvolila ako
metodiky ku štúdiu uvedenej problematiky. V experimentálnej časti potom popisuje
prípravu a analýzu vzoriek, experimentálne parametre merania, analýzu dát a použité
programové vybavenie.

V klúčovej kapitole Výsledky a Diskusia autorka systematicky uvádza zaujímavé
výsledky voltametrickej analýzy a EPR spektroelektrochemických štúdií. Ďalej sa
podrobne venuje výberu vhodných štandardov v kvantitatívnej EPR spektroskopii
a diskutuje reprodukovateľnosť kvantitatívnych EPR voltametrických experimentov.

V záverečnej kapitole autorka stručne sumarizuje výsledky získané počas riešenia
deklarovaných cieľov svojej Master Thesis. Predkladanú prácu uzatvára zoznamom
literatúry, ktorý obsahuje 53 referencií.

Po formálnej stránke je práca napísaná zrozumiteľne a prehľadne. Autorka jasne
uviedla ciele svojej Master Thesis a jednoznačne deklarovala objekty a metódy výskumu.
Napriek tomu sa v texte nachádza niekoľko nepresností, resp. preklepov, ktoré však
vôbec neznižujú úroveň predkladanej práce. Pretože som tieto formálne nedostatky už
s autorkou a jej školiteľom pomocou elektronickej pošty podrobne prediskutoval,
v posudku ich ani neuvádzam.

K predloženej práci nemám podstatné pripomienky. Nasledujúce otázky sú uvedené
skôr ako námety do diskusie, poprípade budúcej vedecko-výskumnej práce autorky:

1. Zaujali ma kvantitatívne EPR merania, reprodukovateľnosť takýchto meraní,

výber vhodných štandardov. Mohli by ste stručne pojednať o najzávažnejších chybách,
ktoré sa môžu vyskytnúť v kvantitatívnych EPR meraniach a ich dôsledkoch?

2. V práci neustále píšete o simulácií EPR spektier, ale bohužial som tam žiadne

obrázky, ktoré by ilustrovali porovnanie experimentálnych a vypočítaných EPR spektier
nenašiel. Mohli by ste v prezentácii uviesť a objasniť takéto obrázky?

3. Ktorá z uvedených experimentálnych metód by mohla priniesť najcennejšie

informácie o študovaných látkach a zdôvodnite prečo?

4. V časti „Introduction and Aim“ deklarujete „the novelties of this work“. Mohli

by ste stručne zosumarizovať tieto „novelties, which was not reported up to now“?

5. Plánujete v budúcnosti pokračovať v riešení uvedenej problematiky, napr.

počas doktorandského štúdia?

Na záver môžem konštatovať, že predložená práca autorky Bc. Shannelle Diany

Habánikovej svojím zameraním, obsahom, odbornou úrovňou spracovania, ako aj
dosiahnutými výsledkami spĺňa požiadavky kladené na tento druh prác. Autorka vo
svojej práci preukázala, že vie riešiť vedecký problém a že jeho riešenie dokáže doviesť
do primeranej interpretácie získaných výsledkov v písomnej forme.

Záverečnú prácu (Master Thesis) autorky Bc. Shannelle Diany Habánikovej
hodnotím kladne a odporúčam prijať ako podklad pre obhajobu.

Predloženú záverečnú prácu hodnotím známkou

“výborne (1)”

V Bratislave, 20. 05. 2019 prof. RNDr. Milan Mazúr, DrSc.
oponent